
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.859

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#897567#4#970096>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO/COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro Oficial da SAEB, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições 
do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Registro 
de Preços de Cartuchos e Toners para Salvador e Região Metropolitana - BB: 1036794 - 
Empresas adjudicatárias: C. RODRIGUES VALVERDE LTDA - CNPJ Nº 07.776.863/0001-02 
- Lotes: 01, 02, 04, 11, 12, 13,15 e 20 - Valor total: R$ 256.397,77 (duzentos e cinqüenta e seis 
mil trezentos e noventa e sete reais e setenta e sete centavos); ILMACIA LIMA FERREIRA 
CARVALHO - CNPJ Nº 07.806.993/0001-32 - Lotes: 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 14, 16, 17,19 e 
21 - Valor total: R$ 308.701,50 (trezentos e oito mil setecentos e um reais e cinqüenta centavos). 
Lote fracassado: 18. Salvador-Ba, 22/02/2024. Ailson Guimarães Barbosa - Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O Secretário da Administração, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, 
XVI, Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 008/2024, para 
o objeto adjudicado supramencionado. Salvador/BA, 28 de fevereiro de 2024. EDELVINO DA 
SILVA GÓES FILHO - Secretário da Administração.
<#E.G.B#897567#4#970096/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#897295#4#969805>
RESULTADO DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
O Diretor-Geral do DETRAN/BA, no uso de suas atribuições, habilita para o serviço relacionado 
ao sistema informatizado utilizado pelos Centros de Formação de Condutores - CFC, para 
realização de aulas técnico-teóricas do curso de formação de condutores, na modalidade de 
ensino remoto e presencial, para pretendentes à obtenção do Registro Nacional de Condutores 
Habilitados - RENACH, e os processos de qualificação de condutores em cursos especializados 
e respectiva atualização para motofrete e mototáxi, junto ao Departamento Estadual de Trânsito 
da Bahia - DETRAN - BA, com base nas Portarias nº 202, e nº 203, ambas de 11 de abril de 2023.
Ordem de 
Habilitação:

Processo SEI nº: Empresa: CNPJ:

125 049.4642.2022.0057113-
40

CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES 
SHALOM LTDA

08.742.122/0001-65

126 049.4642.2022.0077248-
21

RODRIGUES CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES LTDA

06.045.275/0001-28

127 049.4642.2022.0074150-
12

CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES NOVA 
DIREÇÃO LTDA

09.329.953/0001-72

Rodrigo Pimentel de Souza Lima
Diretor-Geral - DETRAN/BA.
<#E.G.B#897295#4#969805/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#897256#4#969761>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024
AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA - ADAB
A PREGOEIRA OFICIAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA - ADAB, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO, DE MATERIAL BIOLOGICO, 
PARA ANALISE LABORATORIAL DE EMERGENCIA PROVENIENTE DAS UNIDADES DE SERVIÇO 
ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA PARA O 
LABORATÓRIO DE SANIDADE ANIMAL - LADESA. Empresa adjudicatária: Biologística Soluções em 
Logística e Serviços Ltda. CNPJ nº 07.837.315/0001-37. Lote único. Valor Total Global: R$ 104.981,80 
(cento e quatro mil, novecentos e oitenta e um reais e oitenta centavos). Critério de julgamento: Menor 
Preço. Salvador-BA, 29/02/2024 - Lucimeire Batinga Gonçalves - Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA 
- ADAB, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 
9.433/2005, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº 02/2024, para o objeto adjudicado 
supramencionado. Salvador- BA, 29/02/2024 - Paulo Sérgio Menezes Luz - Diretor Geral
<#E.G.B#897256#4#969761/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#897251#4#969757>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - BB nº 1036744 
ALTERADO PARA BB Nº 1037698 (SEADES/SISA).

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna 

público o resultado da licitação acima referenciada. Processo: 093.1757.2023.0003194-73. 
Objeto: Fornecimento de alimentação preparada (dentro da unidade administrativa): REFEIÇÃO, 
tipo almoço, conforme cardápio constante no Termo de Referência, para atendimento aos 
Restaurantes Populares da Liberdade e do Comércio, situados nesta capital. Lote 01 - Empresa 
Adjudicatária: empresa NOVA COZINHA ALIMENTACAO & SERVICOS LTDA ME, CNPJ: 
01.232.895/0001-52. Valor Global do Lote: R$ 5.498.988,00 (cinco milhões quatrocentos e 
noventa e oito mil novecentos e oitenta e oito reais). Lote 02 - Empresa Adjudicatária: empresa 
NOVA COZINHA ALIMENTACAO & SERVICOS LTDA ME, CNPJ: 01.232.895/0001-52. Valor 
Global do Lote: R$ 5.198.424,00 (cinco milhões cento e noventa e oito mil quatrocentos e vinte 
e quatro reais). Critério de Julgamento: menor preço. Salvador - BA, 27/02/2024. Jucilene de 
Oliveira Dias. Pregoeira Oficial da SEADES.

HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico SEADES/SISA nº 001/2024, para o objeto adjudicado supramencionado. 
Salvador - BA, 28/02/2024. Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#897251#4#969757/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#897534#4#970057>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023. - SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO/UNEB/DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, CAMPUS III. A Pregoeira 
Oficial da UNEB/DCH/CAMPUS III, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05 e 
disposições do Edital de licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM 
CONFECCÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDOS SOMBREADORES DE ESTACIONAMENTO 
PARA O DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA HUMANAS, UNEB, JUAZEIRO(BA). Família/SAEB: 
08.02. Empresa Adjudicatária: SAMARA PEREIRA DE OLIVEIRA ME, CNPJ 11.305.234/0001-63. 
Lote único. Valor Global da Licitação: R$ 55.800,00 (cinquenta e cinco mil oitocentos reais) - 
Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote. Juazeiro (BA), 29/02/2024 - Carleuza Nunes 
da Silva Guarani - Pregoeira.nRESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/2023. O Pregoeiro Oficial da UNEB/CAMPUS VII - Senhor do Bonfim, em conformidade com 
a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da 
licitação acima referenciada. Objeto: Fornecimento de Refeição: RESTAURANTE MACAXEIRA, 
vencedora do lote 01. Valor: R$ 4.995,00 (Quatro mil novecentos e noventa e cinco reais); A 
licitação apresentou Valor Global de R$ 4.995,00 (Quatro mil novecentos e noventa e cinco 
reais). BA, 29/02/2024. Claudio Roberto Vitor Soares - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#897534#4#970057/>
<#E.G.B#897523#4#970040>
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 01/2023. A Diretora do 
Departamento de Ciências Humanas - DCH III, UNEB - Juazeiro (BA), no uso de suas 
atribuições e com fundamento no art. 106, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa resultado 
do Pregão Presencial 01/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Juazeiro (BA), 
29/02/2024. Edonilce da Rocha Barros - Diretora. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL 08/2023-  A Diretoria do Departamento de Educação - DEDC - Campus 
VII - UNEB), no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual 
n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Presencial nº 008/2023, para o(s) objeto(s) 
adjudicado(s) supramencionado(s). BA, 29/02/2024. Rudval Souza da Silva - Diretor.
<#E.G.B#897523#4#970040/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#897263#4#969770>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2023 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHA - UESB
O PREGOEIRO OFICIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHA - UESB, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de equipamentos de infraestrutura 
de rede para a Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia. Empresa adjudicatária: CARVALHO 
MIRANDA EQUIPAMENTOS LTDA venceu o lote único ofertando o valor de R$ 138.000,00 
(cento e trinta e oito mil reais). Valor Total R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais) Vitória da 
Conquista - BA, 27/02/2024. (Adriano Camilo Magalhães) Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 134/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Vitória da Conquista - BA, 
27/02/2024.
<#E.G.B#897263#4#969770/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#897416#4#969937>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO nº. 042/2023 - SEFAZ /CL

A Pregoeira Oficial da Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia - SEFAZ, em conformidade 
com a Lei Federal n.º 8.666/93 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 
da Licitação acima referenciada. Objeto: Licenciamento de Solução de Backup para Proteção 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


